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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

UDHEZIM

ko g€ Nraf. Date£3:1%.2022

PROCEDURAT STANDARDE TE RAPO

“PER )
RTIMIT DHE MONITORIMIT TE RISQEVE

FISKALE NGA NJESITE E QEVERISJES Sk PERGJITHSHME DHE NJESI TE TJERA TE

SEKTORIT PUBLIK”

N& mbéshtetje t& nenit 102 pika 4 e Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérise, nenit 4/2 dhe r}eniF 65 t&
Ligjit Nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€” t&
ndryshuar, Ministri i Financave dhe Ekonomisé:

UDHEZON:

1. TE PERGJITHSHME

a.

Qéllimi i ketij udhézimi &shté pércaktimi i rregullave standarde, procedurave dhe afateve gé
duhet t& ndigen nga t& gjitha njésité raportuese né procesin e monitorimit dhe raportimit t&
risgeve fiskale.

Njésité raportuese, né kuptim t& Pikés a) mésipér, jang njésité e geverisjes sé¢ pérgjithshme dhe
ndérmarrjet publike me kapital shtetéror, pérgjegjése pér identifikimin, vleré€simin, monitorimin
dhe raportimin e risqeve fiskale, sipas fushés s¢ pérgjegjésis€ pérkatése.

Ky é&shté njé udhézim i pérhershém (standard), né t& cilin pércaktohen: ményra e mbledhjes s&
té dhénave, analizimi dhe afatet e raportimit t& risqeve fiskale, si edhe roli, pérgjegjésité dhe
detyrat e Njésive Raportuese t&€ pérfshira né két€ proces. Udhézimi formon bazén pér
pérgatitjen e Deklaratés s€ Risqeve Fiskale.

Deklarata ¢ Risgeve Fiskale (DRF) &shté njé dokument i Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisé q& pérfshin mbledhjen, p&rpunimin, analizimin dhe afatet pér raportimin e risqeve
fiskale. Objektivi i saj &shté t& sigurojé qé t& gjitha risqet kryesore fiskale jang€ identifikuar,
vlerésuar, mitiguar (kur &€shté e mundur) dhe raportuar né ményré sistematike dhe
gjithépérfshirése, si njé instrument né& shérbim t& vendimmarrjes s& Qeverisé. DRF pér vitin
buxhetor paraardhés, paraqitet pér informacion n& Késhillin e Ministrave, ¢do vit brenda
muajit Maj t€ vitit buxhetor korent dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Ministrisé s& Financave
dhekEkonomisé, né formén dhe masén e pércaktuar né varési t& vendimmarrjes dhe rrethanave
pérkatése.

Risk fls‘kal, né kuptim t€ kétij Udhézimi, &shté: “Masa/Probabiliteti e/i devijimit t&
pafasplklmeve fiskale dhe buxhetore, né kontekstin e vitit buxhetor, si rrjedhojé e disa
ngjarjeve t&€ paparashikuara q& kané lidhje me:

1) zhvillimet makroekonomike

2) té ardhurat e pérgjithshme

3) shpenzimet e pérgjithshme dhe detyrimet e prapambetura

4) borxhin publik dhe mjetet monetare disponibél

5) financat vendore



6) koncesionet/PPP

7) ndérmarrjet publike me kapital shtetéror

8) detyrimet kontigjente (psh, vendimet gjygésore té Arbitrazhit, vendimet e GJEDNJ né
Strasburg, etj)

9) ngjarje té tjera té paparashikuara, si fatkeqési natyrore,

- el

II. Kuadri i pérgjithshém pér pérgatitjen e Deklaratés s€ Risqeve Fiskale (DRF)

a. Mbledhja, verifikimi dhe afatet e dorézimit t& informacionit: . o
1. Té dhénat mbi risqet fiskale disponohen nga njésité raportuese, sipas fushés s€ pérgjegjesisé
pérkatése.

2. Mekanizmat specifike pér mbledhjen dhe verifikimin e & dhénave var%ojné né 'varési té
tipologjisé sé risqeve dhe metodologjisé sé pércaktuar pér secilin risk. Ky informacion duhet
té bazohet dhe t& jeté né pérputhje me té dhénat zyrtare, té gjeneruara konform standardev.g
t¢ kontabilitetit, dhe t& raportuara né pérputhje me formatet pjesé pérbérése t€ kétij
Udhézimi, sipas Anekseve bashkélidhur tij.

3. Ky Udhézim krijon mekanizmin pér raportimin gjithépérfshirés mbi bazé periodike t€

risqeve, referuar afateve té paracaktuara dhe njé qasjeje sistematike pér menaxhimin e t€
dhénave.

4. T& gjitha njésité raportuese, né kuptim ¢ Pikés I/b mésipér, brenda datés 15 Prill & c';do vi'ti
buxhetor raportojné prané Njésisé pérgjegjése pér monitorimin e risqeve fiskale (kétej e tutje
emértuar FRU) né MFE, sipas formateve standarde t& raportimit né¢ Anekset bashkélidhur
kétij Udhézimi.

[ILROLET DHE PERGJEGJESITE NE PROCESIN E HARTIMIT Ti DEKLARATES SE
RISQEVE FISKALE (DRF)

Pérgjegjésité e FRU gjaté hartimit t€ deklaratés sé€ risqeve fiskale
1. FRU é&shté njésia pérgjegjése pér koordinimin e mbledhjes sé¢ informacionit mbi risqet fiskale
dhe finalizimin e dokumentit t& DRF-sg, sipas afateve t& pércaktuara né két& Udhézim.
Pérgjegjésité e njésive raportuese

1. Njésité raportuese né kuptim t& kétij Udh&zimi, raportojngé prang& FRU sipas fushave t&

pérgjegjésisé pérkatése dhe bazuar n€ formatet standarde dhe afatet e pércaktuara ng kéts
Udhézim.

2. Ato jané pérgjegjése pér cilésiné dhe perputhshméring e informacionit t& raportuar prej tyre
sipas fushave t€ pérgjegjésis¢ pérkatése, informacion i cili p&rfshihet né DRF.

IV.STRUKTURA E DEKLARATIS SK RISQEVE FISKALE (DRF)

Formati pér raportimin e informacionit té nevojshém pér hartimin e DRF, bshet (por nuk kufizohet ng)
sipas Anekseve bashkélidhur kétij Udhé&zimi, pérkatésisht:

1. Aneksi nr.1 pér risqet lidhur me:

zhvillimet makroekonomike
1€ ardhurat e pérgjithshme
shpenzimet e pérgjithshme dhe detyrimet e prapambetura

borxhin publik dhe mjetet monetare disponibél
financat vendore
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2. Aneksi nr.2 pér risqet lidhur me:
o koncesionet/PPP

3. Aneksi nr.3 pér risqet lidhur me:
o ndérmarrjet publike me kapital shtetéror

4. Ancksi nr.4 pér risqet lidhur me:

o detyrimet kontigiente (psh, vendime
Strasburg, etj)

t gjygésore té Arbitrazhit, vendimet e GJEDNJ né

5. Ancksi nr.5 pér risqet lidhur me:
o ngjarje té tiera té paparashikuara, si fatkeqési natyrore (sipas rastit).

Formati pér paraqitjen ¢ informacionit t& nevojshém pér hartimin € risqeve fiskale dhe anekset €
raporteve t& risqeve fiskale, mund t& ndryshojné ng varési t& nevojave specifike pér pérditésim dhe
pérmirésim t& kétyre formateve. Gjithashtu, analiza dhe prezantimi i risqeve fiskale i nénshtrohen
politikave dhe vendimmarrjes lidhur me to, né vitin buxhetor pérkatés.

V TE TJERA
Ky Udhgzim béhet efektiv nga 1 Janar 2023 dhe pér zbatimin e tij ngarkohen Njésité Raportuese, si
vijon:

e Né MFE: drejtorité pérgjegjése pér ¢éshijet makroekonomike, fiskale, buxhetore, 1€ borxhit
publik, thesarit, koncesioneve/PPP, financave vendore, harmonizimit té auditimit té brendshém.

e Jashté MFE: Ministrité e Linjés dhe Institucionet Buxhetore, Ministria e Mbrojtjes/Agjencia
Kombétare e Mbrotjes Civile, Avokatura e Shtetit, Ndérmarrjet publike me kapital shtetéror.

~~~~~~~~~~



Aneksi nr.1 “Risqet fiskale té lidhura me Pikén 1V/1”

a. Njésia raportuese: (psh Drejtoria pérgjegjése pér politikat makroekonomike, MFE)

b. Burimi i t&€ dhénave:

¢. Informacioni i strukturuar:

Fusha né raportim: (psh Zhvillimet makroekonomike)

Njé véshtrim i pérgjithshém narrativ i vitit buxhetor paraardhés (t-1)

Risqet e evidentuara gjaté vitit buxhetor parardhés (devijime nga planifikimi, etj), duke
cilésuar:

v Karakteristikat e risgeve

v Impaktin financiar/buxhetor t€ risqeve (kur &shté e mundur)

Zbutja (mitigimi) i risqeve t& evidentuara, duke cilésuar:

v Masat e marra (cilésore dhe/ose sasiore) pér zbutjen e risqeve t& evidentuara gjaté vitit
buxhetor paraardhgs (nése ka patur);

v Masat e pritshme, pér t& parandaluar materializimin e kétyre risqeve gjaté vitit aktual (t)
buxhetor (nése ka).

Té dhéna analitike:
v Tabela e ecurisé sé treguesve (sipas pérgjegjésisé) pér t-3 deri t+2;

v’ Paragqitja grafike e ecuris€ s& treguesve t& mésipérm




Aneksi nr.2 “Risqet fiskale té lidhura me Koncesionet/PPP”

a. Nj&sia raportuese: Drejtoria pérgjegjése pér Koncesionet/DPB, MFE

b. Burimi i t& dhénave:

¢. Informacioni i strukturuar:

Fusha né raportim: Koncesionet/PPP

Nj& véshtrim i pérgjithshém narrativ i performancés s¢ kontratave té koncesioneve/PPP, t&

raportuara nga Autoritetet Kontraktore, gjaté vitit buxhetor paraardhés (t-1), mbi portofolin
aktual t& Koncesioneve/PPP-ve.

Risget e evidentuara sipas kontratave me mbéshtetje buxhetore, gjaté vitit buxhetor
paraardh&s (t-1), duke cilgsuar:

v’ Karakteristikat e risqeve te materializuara, referuar pércaktimeve kontraktuale

v Impaktin financiar/buxhetor t& risqeve né fjalé.

Zbutja (mitigimi) i risqeve t& evidentuara pér kontratat me mbéshtetje buxhetore, duke
cilésuar:

v Masat e marra (cilésore dhe/ose sasiore) nga autoritetet kontraktore, pér zbutjen e
risqeve t€ evidentuara gjaté vitit buxhetor paraardhés (nése ka patur);

v' Masat e pritshme pér t’u marré nga autoritetet kontraktore, pér t& parandaluar ose
minimizuar materializimin e kétyre risqeve gjaté vitit aktual (t) buxhetor (nése ka).

Té dhéna analitike:

v Tabela e pagesave buxhetore pér kontratat koncesionare/PPP me mbéshtetje buxhetore,

pér vitet buxhetore (t-3) deri (t+2), plan/fakt.

Paraqitja grafike e respektimit t& rregullit fiskal te tavanit 5% ndaj totalit t& t& ardhurave
tatimore t€ vitit paraardhés, pér periudhén (t-3), (t-2), (t-1).

Paraqitja grafike e peshés kumulative t& vlerés s& investimeve pér koncesionet/PPP ng
vite, né % té PBB;




Aneksi nr.3 “Risqet fiskale té lidhura me Ndérmarrijet publike me kapital shtetéror”

a. Nj&sia raportuese: (psh KESH sha, OSHEE sha, et] sipas relevances se periudhés né analizg)
b. Burimi i t& dhénave:

¢. Informacioni i strukturuar:

{Fusha né raportim: Performanca e disa prej ndérmarrjeve publike me kapital shtetéror

Nj& véshtrim i pérgjithshém narrativ i performancés financiare dhe jo financiare té vitit
buxhetor paraardhés (t-1), t& ndérmartjes publike me kapital shtetéror, mbi bazé
krahasimore me parashikimet e béra.

Risget e evidentuara gjaté vitit buxhetor parardhés (devijime nga planifikimi, etj), duke
cilésuar:

v Karakteristikat e risqeve t& materializuara

v Impaktin financiar/buxhetor t& risqeve (kur shté e mundur)

Zbutja (mitigimi) i risqeve t€ evidentuara, duke cilésuar:

v Masat e marra (cilésore dhe/ose sasiore) pér zbutjen e risqeve t& evidentuara gjaté vitit
buxhetor paraardhés (nése ka patur);

v' Masat e pritshme, pér t& parandaluar materializimin e kétyre risqeve gjaté vitit aktual (t)
buxhetor (nése ka).

- Teé dhéna analitike:

v' Planet financiare vjetore pér vitin paraardhés (t-1) / Té dhéna kryesore financiare pér
vitin paraardhés (t-1)

v Pritshmérité e nivelit t& treguesve kryeso& pér vitin buxhetor aktual (t)




_A_l_l.e_kﬂ'l'-ﬂ “RiS(‘]et fiskale t€ lidhura me detyrimet kontigjente (psh, vendimet giygésore t&
Arbitrazhit, vendimet e GJEDNJ né Strasburg, etj)”

a. Njésia raportuese: Avokatura e Shtetit/Ministrité e Linjés dhe Institucionet Buxhetore

b. Burimi i t& dhénave:

c. Informacioni i strukturuar:

Fusha né raportim: Detyrimet Kontigjente

- Listae Vendimeve t& Arbitrazhit Ndérkombétar, ku t& specifikohet:
v pérshkrimi i vendimit (Nr. i ¢éshtjes/Data/ Emértimi),
v forma e vendimit (vendim i formés s& preré/ né proces/ né pritje),
v’ pala pérfituese,

v pala e paditur-

- T& dhéna financiare lidhur me Vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar ku té specifikohet:
Totali i detyrimit,

detyrimi i faturuar,

data e faturimit,

pagesat dhe datat e pagesave,

detyrimi i mbetur nga faturimi

AN N N N T

sqarime té tjera shtesé lidhur me specifika t vendimeve né proces dhe né pritje.

_ Lista e Kostove administrative/ligjore/kontrata studiosh ligjore/anullime vendimesh etj pér
vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar, ku t& specifikohet:

v Pérshkrimi i vendimit (Nr. i ¢éshtjes/data/ emértimi),

v kontrata e angazhimit pér shérbimet e konsulencés (avokat/studio ligjore) pér
pérfagésim dhe mbrojtje,

v’ pala/ét pérfituese,

v ofruesi i shérbimit (studio ligjore)

- Té dhéna financiare lidhur me Kostot administrative/ligjore/kontrata —studiosh
ligjore/anullime vendimesh etj pér vendimet e Arbitrazhit Ndérkombétar ku €
specifikohet:

v" Totali detyrimit bazuar né kontratg,
afatet e detyrimeve bazuar né& kontratg,
detyrimi i faturuar,

data e faturimit,

pagesat dhe datat e pagesave,

RN

detyrimi i mbetur nga faturimi

- Pérditésimi nga Avokatura e Shtetit i Regjistrit gjithépérfshirés t& listés s¢ vendimeve t&
Arbitrazhit Ndérkombétar dhe GIEDN]J, ku pérfshihen ato té formés s€ preré, ato né€ proces
shqyrtimi dhe ato né pritje pér shqyrtim (in queu), me vlerén financiare pérkatése.
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’AM.S “Risget fiskale té lidhura me fatkeqési natyrore

a. Njésia raportuese: Ministria e Mbrojtjes/Agjencia Kombétare e Mbrotjes Civile

b. Burimi i t& dhénave:

¢. Informacioni i strukturuar:

Fusha né raportim: Fatkeqési Natyrore

Njé véshtrim i pérgjithshém narrativ i profilit t& territorit, nga probabiliteti i fatkeqésive
natyrore ndaj té cilave figurojmé mé té ekspozuar.

Risget e evidentuara gjaté vitit buxhetor paraardhés (t-1), duke cilésuar:
v Karakteristikat e risqeve t& materializuara

v Impaktin financiar/buxhetor t& risqeve né fjalé (kur &shté e mundur)

Zbutja (mitigimi) i risqeve t& evidentuara, duke cilésuar:

v" Masat e marra (cilésore dhe/ose sasiore) pér zbutjen e risqeve té evidentuara gjaté vitit
buxhetor paraardh&s (t-1) (nése ka patur);

v" Masat e pritshme, pér t& parandaluar materializimin e kétyre risqeve gjaté vitit aktual (t)
buxhetor (nése ka).

T& dhéna analitike:
v Tabela e fatkeqésive natyrore t& regjistruara né vite, pér periudhén (t-10) deri (t);

v" Financimi nga buxheti i shtetit pér fatkeq€sité natyrore té regjistruara n€ vite, pér
periudhén (t-10) deri (t);

v Paraqitja grafike e ecuris€ s€ treguesve t€ mésip€rm.




